     

    

        
        Menu

        
            	Internetové bankovnictví ABO-K
    
	Uživatelská sekce
    
	Stalo se
    
	Pro média  
    
	Kontaktujte nás
    
	Časté dotazy
    
	Vyhledávání
    
	English


        


        

            

    

        	O  ČNB

	Mandát České národní banky
	Bankovní rada
	Kde nás najdete
	Organizační struktura
	Hospodaření
	EU a mezinárodní vztahy
	Publikace
	Návštěvnické centrum
	 Kongresové centrum
	Odborná knihovna
	Archiv
	Věstník
	čnBlog
	ČNBvlog
	ČNBpodcast
	Finanční a ekonomická gramotnost
	Etický kodex
	Kariéra
	30 let ČNB


	Měnová politika

	Úloha měnové politiky
	Rozhodnutí bankovní rady
	Prognóza
	Zprávy o měnové politice
	Monitoring centrálních bank
	Globální ekonomický výhled
	Zprávy o vývoji platební bilance
	Šetření úvěrových podmínek bank
	Přijetí eura
	Jak se dělá měnová politika


	Finanční stabilita

	Makroobezřetnostní politika
	Rozhodnutí bankovní rady ČNB
	Zprávy o finanční stabilitě
	Tematické články o finanční stabilitě
	Zátěžové testy
	Šetření úvěrových podmínek bank
	Varování a doporučení ESRB


	Dohled a regulace

	Strategie dohledu
	Dlouhodobá koncepce dohledu
	Co nového v dohledu
	Legislativní základna
	Výkon dohledu
	Seznamy a evidence
	Souhrnné informace o finančním sektoru
	Informace uveřejňované emitenty
	Informace o krátkých pozicích
	Centrální registr úvěrů
	Dohledový whistleblowing
	Finanční inovace
	Ochrana spotřebitele


	Bankovky a mince

	Bankovky
	Mince
	Výskyt padělků
	Peněžní oběh
	Numizmatika
	Legislativa


	Platební styk

	Předpisy k platebnímu styku
	Číselníky, seznamy, registry
	IBAN
	Služby pro klienty, ceník
	CERTIS - Systém mezibankovního platebního styku
	Oversight
	Digitální peníze centrálních bank (CBDC)


	Finanční trhy

	Devizový trh
	Peněžní trh
	Trh státních dluhopisů
	Inflační očekávání finančního trhu
	SKD – systém krátkodobých dluhopisů
	Předpisy k obchodům ČNB
	Eurošetření


	Řešení krize

	Příspěvek do mechanismu pro financování řešení krize
	Řešení krize instituce
	Tvorba plánů pro řešení krize


	Statistika

	ARAD – systém časových řad
	SDAT - sběr dat výkaznictví ČNB
	Měnová a finanční statistika
	AnaCredit
	Statistika platební bilance
	Dohledová statistika
	Statistika finančních účtů
	Všeobecná ekonomická statistika
	Vládní finanční statistiky
	Centrální evidence účtů
	Inflace
	SDDS Plus
	Další statistiky ČNB
	Výkaznictví a sběr dat
	Předpisy ke statistice ČNB
	Šetření úvěrových podmínek bank


	Výzkum

	Výzkumný a oponentní proces
	Výzkumníci ČNB
	Ocenění
	Publikace výzkumu
	Konference, workshopy a semináře




        









        
            
                	O  ČNB
                                    	Mandát České národní banky
                                    
	Bankovní rada
                                    	 Členové bankovní rady
                                    
	 Poradní orgány bankovní rady ČNB
                                    


	Kde nás najdete
                                    
	Organizační struktura
                                    
	Hospodaření
                                    
	EU a mezinárodní vztahy
                                    	 Lisabonská smlouva a Česká národní banka
                                    
	Integrace ČR do EU – měnová a hospodářská politika
                                    
	 ECB a ESCB
                                    
	 ESRB a ESFS
                                    
	BIS
                                    
	Euro
                                    
	 Vztahy k MMF
                                    
	Ratingové agentury
                                    
	 Centrální banky, mezinárodní instituce
                                    


	Publikace
                                    
	Návštěvnické centrum
                                    	Outreach program
                                    


	 Kongresové centrum
                                    
	Odborná knihovna
                                    	Základní informace
                                    
	Poskytované služby
                                    
	Mapa
                                    
	Přechod na nový knihovní systém
                                    


	Archiv
                                    
	Věstník
                                    
	čnBlog
                                    
	ČNBvlog
                                    
	ČNBpodcast
                                    
	Finanční a ekonomická gramotnost
                                    
	Etický kodex
                                    
	Kariéra
                                    
	30 let ČNB
                                    


	Měnová politika
                                    	Úloha měnové politiky
                                    
	Rozhodnutí bankovní rady
                                    
	Prognóza
                                    
	Zprávy o měnové politice
                                    
	Monitoring centrálních bank
                                    
	Globální ekonomický výhled
                                    
	Zprávy o vývoji platební bilance
                                    
	Šetření úvěrových podmínek bank
                                    
	Přijetí eura
                                    
	Jak se dělá měnová politika
                                    


	Finanční stabilita
                                    	Makroobezřetnostní politika
                                    
	Rozhodnutí bankovní rady ČNB
                                    
	Zprávy o finanční stabilitě
                                    
	Tematické články o finanční stabilitě
                                    
	Zátěžové testy
                                    	Bankovní sektor
                                    
	Pojišťovací sektor
                                    
	Sektor penzijních společností
                                    
	Sektor investičních fondů
                                    
	Sektor veřejných financí
                                    
	Sektor domácností
                                    
	Sektor nefinančních podniků
                                    


	Šetření úvěrových podmínek bank
                                    
	Varování a doporučení ESRB
                                    


	Dohled a regulace
                                    	Strategie dohledu
                                    
	Dlouhodobá koncepce dohledu
                                    
	Co nového v dohledu
                                    
	Legislativní základna
                                    	Banky a družstevní záložny
                                    
	Pojišťovny, zajišťovny a pojišťovací zprostředkovatelé
                                    
	Penzijní společnosti a fondy, zprostředkovatelé penzijních produktů 
                                    
	Obchodníci s cennými papíry, investiční zprostředkovatelé
                                    
	Investiční společnosti a investiční fondy
                                    
	Platební instituce a instituce elektronických peněz, poskytovatelé platebních služeb malého rozsahu a vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu
                                    
	Finanční konglomeráty
                                    
	Obchodní systémy, vypořádání, evidence a ochrana trhu
                                    
	Emise, nabídky převzetí a vytěsnění
                                    
	Směnárny
                                    
	Legalizace výnosů z trestné činnosti
                                    
	Obchodování s OTC deriváty, sekuritizace a crowdfunding
                                    
	Prodeje na krátko
                                    
	Ozdravné postupy a řešení krize
                                    
	Ostatní (audit, ratingové agentury, indexy)
                                    
	Ochrana spotřebitele a spotřebitelský úvěr
                                    
	Sdělení klíčových informací (PRIIPs)
                                    
	Udržitelné finance
                                    
	Panevropský osobní penzijní produkt (PEPP)
                                    


	Výkon dohledu
                                    	Upozornění pro veřejnost
                                    
	Postavení dohledu
                                    
	Povolovací a schvalovací řízení
                                    
	Pravomocná rozhodnutí
                                    
	Nabídky převzetí a veřejné návrhy smlouvy
                                    
	Informační povinnosti subjektů finančního trhu vůči České národní bance
                                    
	Mezinárodní aktivity
                                    
	Dohody o spolupráci
                                    
	Uveřejňování ČNB podle směrnic EU
                                    
	Dohledová úřední sdělení a benchmarky
                                    


	Seznamy a evidence
                                    	Seznamy regulovaných a registrovaných subjektů
                                    
	Seznam externích ratingových agentur
                                    
	Seznam schválených a notifikovaných prospektů
                                    
	Seznam konečných podmínek základních prospektů
                                    
	Ostatní seznamy
                                    
	Otevřená data
                                    
	Webové služby WS JERRS
                                    


	Souhrnné informace o finančním sektoru
                                    	Statistika odkladů splátek a úvěrů v programech COVID
                                    
	Základní ukazatele o sektorech finančního trhu
                                    
	Základní ukazatele finančního zdraví podle Mezinárodního měnového fondu (FSIs IMF)
                                    
	Zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem
                                    
	Ostatní analytické publikace a dokumenty
                                    
	Archiv
                                    


	Informace uveřejňované emitenty
                                    
	Informace o krátkých pozicích
                                    
	Centrální registr úvěrů
                                    	Obsah CRÚ
                                    
	Výpisy z CRÚ
                                    
	Informace pro nové banky
                                    
	Projekt CRÚ2
                                    


	Dohledový whistleblowing
                                    
	Finanční inovace
                                    
	Ochrana spotřebitele
                                    	Spotřebitelský úvěr
                                    
	Přeshraniční spolupráce v oblasti ochrany spotřebitele
                                    
	Přeshraniční poskytování platebních služeb
                                    
	Informační povinnosti poskytovatele platebních služeb
                                    
	Vzdělávání spotřebitele
                                    




	Bankovky a mince
                                    	Bankovky
                                    	Bankovky opotřebené oběhem, běžně poškozené a nestandardně poškozené bankovky
                                    
	Informace k ukončení platnosti bankovek
                                    
	Informace k novým vzorům bankovek
                                    


	Mince
                                    	Běžně poškozené mince, nestandardně poškozené mince a mince opotřebené oběhem
                                    
	Informace k ukončení platnosti mincí
                                    


	Výskyt padělků
                                    
	Peněžní oběh
                                    	Dohled nad peněžním oběhem
                                    


	Numizmatika
                                    	Plán emise mincí a bankovek v letech 2021–2025
                                    
	Aktuálně vyhlášené podmínky k soutěžím na umělecké návrhy
                                    
	Prodej sběratelského materiálu od roku 2024
                                    


	Legislativa
                                    	Zákon o oběhu bankovek a mincí
                                    
	Odborné kurzy
                                    
	Testování zařízení
                                    




	Platební styk
                                    	Předpisy k platebnímu styku
                                    
	Číselníky, seznamy, registry
                                    
	IBAN
                                    	Kalkulátor IBAN - Česká republika
                                    


	Služby pro klienty, ceník
                                    
	CERTIS - Systém mezibankovního platebního styku
                                    
	Oversight
                                    
	Digitální peníze centrálních bank (CBDC)
                                    


	Finanční trhy
                                    	Devizový trh
                                    
	Peněžní trh
                                    
	Trh státních dluhopisů
                                    	Krátkodobé dluhopisy (SPP)
                                    
	Středně- a dlouhodobé dluhopisy (SDD)
                                    


	Inflační očekávání finančního trhu
                                    
	SKD – systém krátkodobých dluhopisů
                                    
	Předpisy k obchodům ČNB
                                    
	Eurošetření
                                    


	Řešení krize
                                    	Příspěvek do mechanismu pro financování řešení krize
                                    
	Řešení krize instituce
                                    
	Tvorba plánů pro řešení krize
                                    


	Statistika
                                    	ARAD – systém časových řad
                                    
	SDAT - sběr dat výkaznictví ČNB
                                    	Změny v platných metodikách
                                    
	Dokumentace – technická specifikace
                                    
	Technická pracovní skupina
                                    
	Plán metodik
                                    
	Informace k metodice EBA, Bankovnictví a DZ
                                    
	Informace k metodice MKT a KT
                                    


	Měnová a finanční statistika
                                    
	AnaCredit
                                    	Co je nového v AnaCredit
                                    
	Vykazování do AnaCredit
                                    
	RIAD
                                    


	Statistika platební bilance
                                    
	Dohledová statistika
                                    	Legislativní rámec dohledové statistiky
                                    
	Metodické informace k dohledové statistice
                                    
	Provozní informace k dohledové statistice
                                    
	Často kladené dotazy
                                    


	Statistika finančních účtů
                                    
	Všeobecná ekonomická statistika
                                    
	Vládní finanční statistiky
                                    
	Centrální evidence účtů
                                    	Předpisy k CEÚ
                                    
	Informace pro instituce
                                    
	Informace pro oprávněné žadatele
                                    
	Co nového v centrální evidenci účtů
                                    


	Inflace
                                    
	SDDS Plus
                                    
	Další statistiky ČNB
                                    
	Výkaznictví a sběr dat
                                    	Výkaznictví banky PZB
                                    
	Výkaznictví OCP a PZOCP
                                    
	Výkazy
                                    


	Předpisy ke statistice ČNB
                                    
	Šetření úvěrových podmínek bank
                                    


	Výzkum
                                    	Výzkumný a oponentní proces
                                    
	Výzkumníci ČNB
                                    
	Ocenění
                                    
	Publikace výzkumu
                                    	Working papers
                                    
	Research and Policy Notes
                                    
	CNB Research News
                                    


	Konference, workshopy a semináře
                                    




                


            
                	Internetové bankovnictví ABO-K
    
	Uživatelská sekce
    
	Stalo se
    
	Pro média  
    
	Kontaktujte nás
    
	Časté dotazy
    
	Vyhledávání
    
	English


            


        


    










    
    

    
    
    	
	

    

		
			
				
					Kurz ČNB 19.03.2024

					Všechny kurzy
				

			

			
					
					
					
					   
					   EUR - 25,265 CZK

					

					
					
					   
					   USD - 23,279 CZK

					

					
					
					   
					   GBP - 29,562 CZK

					

				

			

		


    







                


                
                            
                                

                            
                                
                                    Měnové zasedání bankovní rady ČNB

                                        Dnešního měnověpolitického zasedání bankovní rady České národní banky se účastní všech sedm jejích členů.

	Rozhodnutí o sazbách: 14.30
	Začátek tiskové konference: 15.45



                                

                                

                        

                    
                    
                            
                                
                            

                            
                            
                                    Diskusní fórum 2024
                            

                        

                    
                            
                                
                            

                            
                            
                                    Lidé si mezi sebou poslali už 700 milionů okamžitých plateb
                            

                        

                    
                            
                                
                            

                            
                            
                                    Do 28. března můžete posílat nominace na Cenu guvernéra ČNB 
                            

                        

                    

            

        




    
                


    
                
                    Aktuality
                


                

                
                    20. 3. 2024

            


            Přímý přenos z tiskové konference po měnověpolitickém jednání bankovní rady

                Předpokládaný začátek přenosu v 15.45

                




        
                


    
                
                    Aktuality
                


                

                
                    19. 3. 2024

            


            Upozornění na aktivity subjektu IIA plus

                Česká národní banka upozorňuje veřejnost, že subjekt vystupující pod názvem „IIA plus“, který nabízí investiční příležitosti, nemá žádné povolení k poskytování investičních služeb, ani nedisponuje žádným jiným povolením k činnosti na finančním trhu v České republice. Případná investice není ze zákona pojištěna ani jinak chráněna.

                




        
                


    
                
                    Aktuality
                


                

                
                    18. 3. 2024

            


            Pozvánka: Znáte autory českých mincí a medailí? Můžete se s nimi setkat v Návštěvnickém centru ČNB

                Česká národní banka (ČNB) a společnost ČESKÉ DUKÁTY zvou na akci Pocta českým medailérům, která se uskuteční v sobotu 23. března 2024 od 10.00 do 18.00 v Návštěvnickém centru ČNB. Setkání s autory návrhů pamětních i některých oběžných českých mincí lidem přiblíží kouzlo medailérského řemesla. Půjde o unikátní možnost seznámit se s tvůrci nejen tuzemských peněz. Vstup bude zdarma.

                




        
                


    
                
                    Aktuality
                


                

                
                    18. 3. 2024

            


            ČNB – SRB – ECB: Dohoda o spolupráci

                Česká národní banka, Jednotný výbor pro řešení krizí (SRB) a Evropská centrální banka (ECB) podepsali mnohostrannou dohodu o spolupráci a výměně informací pro plnění svých úkolů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/59/EU. Tato dohoda je výrazem profesionální spolupráce mezi ČNB a unijními orgány řešení krize a bankovního dohledu. Podobnou dohodu uzavírají se SRB a ECB i ostatní orgány řešení krize a bankovního dohledu ze zemí, které se neúčastní bankovní unie  (pdf, 739 kB, anglicky).

                




        
                

        
            
                Tiskové zprávy
            


            

            
                15. 3. 2024

        


        ČNB zahájila vůči Podnikatelské družstevní záložně kroky směřující k odejmutí povolení působit jako družstevní záložna 


        Dne 15. března 2024 zahájila Česká národní banka (ČNB) správní řízení s Podnikatelskou družstevní záložnou směřující k odnětí povolení působit jako družstevní záložna. Důvodem k tomuto postupu byly přetrvávající závažné nedostatky v činnosti družstevní záložny zjištěné ČNB. Současně se zahájením správního řízení bylo Podnikatelské družstevní záložně předběžným opatřením s okamžitou účinností zakázáno přijímat vklady a poskytovat úvěry, a dále jí byla uložena omezení týkající se nakládání s aktivy a pasivy a omezení týkající se hotovostních operací. Vyplácení vkladů u Podnikatelské družstevní záložny není výše uvedeným předběžným opatřením omezeno.

            




        
                


    
                
                    Aktuality
                


                

                
                    15. 3. 2024

            


            čnBlog – Dánská měnová politika: Trvale napůl cesty k euru?

                Dánsko není členem eurozóny a na přijetí eura má vyjednanou trvalou výjimku, dánská koruna je nicméně s eurem pevně svázána režimem fixního kurzu. Země je také dlouhodobě členem mechanismu směnných kurzů ERM II. Článek Vojtěcha Molnára ze sekce měnové popisuje specifika dánského přístupu k měnové politice a vysvětluje, že ačkoli Dánsko s fixním kurzem a dlouhodobým členstvím v ERM II úspěšně funguje, jeho zkušenosti nejsou jednoduše přenositelné na jiné země.

                




        






  

    

    
        
            
        


        





    





      
    
                Vybraná vystoupení a rozhovory guvernéra ČNB Aleše Michla, ve kterých vysvětluje, jak centrální banka bojuje s inflací a jaké kroky podniká k dosažení cenové stability.


    





    




      
    
                ČNB pro veřejnost připravila webový rozcestník věnovaný svým aktivitám na poli finančního a ekonomického vzdělávání. Novinkou je powerpointová prezentace ke stažení pro učitele a jejich žáky na téma Osobní finance.


    
                

    





  

    

    
        
            
        


        





    





      
    
                Inflace v Česku je opět na nízkých hodnotách v blízkosti dvouprocentního inflačního cíle. ČNB bude důsledně dbát na to, aby inflace zůstala dlouhodobě nízká a stabilní. Jakou očekáváme inflaci pro letošní rok?


    




  

    

    
        
            
        


        





    





      
    
                Patříme mezi nejprestižnější zaměstnavatele v České republice – přesvědčte se, že právem. Na nové kariérní stránce ČNB zjistíte, jaký je u nás kolektiv, jaké benefity nabízíme zaměstnancům nebo kde se s námi můžete potkat.


    








    

        
            Základní sazby ČNB

        


        
            
                
                    5,25 %

                Diskontní sazba

            


            
                
                    6,25 %

                2T Repo sazba

            


            
                
                    7,25 %

                Lombardní sazba

            


            
                    
                        2,00 %

                    CCyB
sazba

                

            


        
            Více o sazbách
        


    


    

        
            Inflace

        


        
            
                        
                            2,0 %
                        
                    

                Únor 2024

        


        
            Více o inflaci
        


    


    

        
            Aktuální prognóza ČNB

        


        
            
                    
                        2,6 %

                    Inflace
2024

                

            
                    
                        2,0 %

                    Inflace
2025

                

            
                    
                        0,6 %

                    HDP
2024

                

            
                    
                        2,4 %

                    HDP
2025

                

            


        
            Více o prognóze
        


    










  Rizika hypotečního úvěru

    


      
    
                	Neberu si příliš vysoký úvěr?
Poměr mezi úvěrem a hodnotou zastavené nemovitosti by neměl přesáhnout 90 %.
	Zvládnu splácet?
Výše měsíčních splátek všech úvěrů žadatele by neměla být vyšší než 50 % jeho čistého měsíčního příjmu.
	Nebudu předlužený?
Riziko nesplacení úvěru hrozí ve zvýšené míře už v případě, kdy celkové zadlužení žadatele o úvěr převýší osminásobek jeho čistého ročního příjmu.


   Spočítejte si


    





  Publikace ČNB

    


  

    

    
        
            
        


        





    





      
    
                Prozkoumat všechny publikace


    






    
        Kalendář

        

        20. 3. 2024

    


    Očekávejte


    
                
                    22. 3.

                
                    Písemný záznam z jednání bankovní rady o finanční stabilitě
                

            

        
                
                    22. 3.

                
                    Investiční pozice ČR vůči zahraničí a zahraniční zadluženost
                

            

        
                
                    25. 3.

                
                    Bilance ČNB
                

            

        
                
                    27. 3.

                
                    Emise pamětní stříbrné mince z cyklu „Instituce České republiky“ –  Nejvyšší státní zastupitelství
                

            

        
                
                    28. 3.

                
                    Jednání bankovní rady
                

            

        
                
                    28. 3.

                
                    Bankovní statistika
                

            

        
                
                    28. 3.

                
                    Harmonizovaný měnový přehled
                

            

        
                
                    28. 3.

                
                    Statistika měnového vývoje v ČR
                

            

        
                
                    28. 3.

                
                    Úrokové sazby měnových finančních institucí v ČR
                

            

        







    
            
                




	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	
	
		
	


                Návštěvnické centrum

                Svět peněz a ekonomiky

            
        


    
            
                






                Historie ČNB

                České bankovnictví v souvislostech

            
        


    
            
                






                Peníze na útěku

                Zkroťte svoje peníze

            
        


    







    
      
        
                Zůstaňme v kontaktu
                Newsletter
    

        
            Facebook
    Twitter
    LinkedIn
    YouTube
    Spotify
    Instagram
    RSS
    


        


      

    


    
        
            
                Nejčastější odkazy

                	Končící starší vzory bankovek k 30. 6. 2022
    
	Informace k Sberbank CZ
    
	Výměna poškozených peněz 
    
	Seznamy regulovaných a registrovaných subjektů
    
	Kurzy devizového trhu
    
	IBAN - mezinárodní číslo účtu
    
	Aktuální prognóza
    
	Historie diskontní sazby
    
	Historie repo sazby
    
	Historie lombardní sazby
    
	Centrální registr úvěrů
    
	Ceník peněžních a obchodních služeb ČNB
    


            

            
                Povinné odkazy

                	Úřední deska
    
	Veřejné zakázky
    
	Vyřazování majetku
    
	Pronájem volných prostor
    
	Kariéra
    


            

            
                ČNB extra

                	Lidé a peníze
    
	Historie ČNB
    
	Peníze na útěku
    


            

            
                ČNB v mobilu

                	Google Play
    
	Apple App Store
    


            

            
                Kontakty

                Ústředí ČNB

Na Příkopě 864/28
 115 03 Praha 1

IČO 48136450 

Tel.: 224 411 111
Zelená linka: 800 160 170

 

Zastoupení ČNB na území ČR


        


        
            
                
                    	© ČNB 2024
	Mapa stránek
    
	Ochrana osobních údajů
    
	Právní ujednání
    
	Prohlášení o přístupnosti
    


                

            

        

    











        
        
        
        
        
        
    